CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

AS CAUSAS DO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA

CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE S.A

Requerimento n°         de 2019

(do Sr. Rogério Correia – PT/MG)

Requer a realização de Audiência

Pública na cidade de Belo Horizonte

com a presença de representantes

dos atingidos pela tragédia, com o

objetivo de concluir a elaboração do

relatório final em sintonia com as

informações mais recentes sobre a

assistência que as famílias vem

recebendo por parte da empresa

causadora dos danos sofridos.

  Senhor Presidente,

  Nos termos das disposições constitucionais § 3º do art. 58 da

CF/88, e dos arts. 35 36 e 37, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro realização de Audiência Pública na cidade de Belo

Horizonte com a presença de representantes dos atingidos pela tragédia, com

o objetivo de concluir a elaboração do relatório final em sintonia com as

informações mais recentes sobre a assistência que as famílias vem recebendo

por parte da empresa causadora dos danos sofridos

JUSTIFICAÇÃO

   O dia 25 de janeiro de 2019 será sempre lembrado pelos

mineiros e principalmente os sobreviventes e familiares daqueles que tiveram

suas vidas ceifadas pelo rompimento da barragem Córrego do Feijão da

empresa Vale em Brumadinho/MG, como um dos dias mais tristes de nossa

história.

  Trata-se de um crime socioambiental de proporções catastróficas,

aquela tarde de 25 de janeiro mudou a vida de milhares de pessoas daquela

região afetadas pelo derramamento de aproximadamente 13 milhões de

toneladas de rejeitos da barragem, causando um impacto terrível em toda a

calha do rio Paraopeba com desdobramentos no rio São Francisco. Passados

quase sete meses desta tragédia, muita coisa mudou na rotina na economia

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 das cidades, nas atividades rurais, na vida as pessoas afetadas e dos parentes

das vítimas.

  A Comissão Externa de Parlamentares dessa casa, constituída

logo após o rompimento da barragem, desenvolveu um trabalho importante

naquele primeiro momento de buscar dialogar com especialistas para tentar

entender as lacunas em nossa legislação e fazer um primeiro

acompanhamento da Câmara dos Deputados à tragédia de Brumadinho, Deste

esforço foram produzidos oito propostas legislativas para aperfeiçoar a

legislação brasileira para o segmento da mineração e principalmente das

pessoas que vivem nesses territórios. Estas propostas encontram-se em

tramitação e continuaremos trabalhando para que elas se tornem Leis o mais

rapidamente possível.

  Em seguida à Comissão Externa, constituímos essa Comissão

Parlamentar de Inquérito para apurar as responsabilidades das causas que

levaram a esta tragédia, estamos nos aproximando do fim das apurações,

foram dezenas de oitivas com vários segmentos envolvidos, Audiência Públicas

realizadas aqui na Câmara e também nas cidades afetadas por

empreendimentos da mineração.

  Para concluir esta etapa das investigações estou apresentando

esse requerimento para realizarmos uma Audiência Pública com a finalidade de

apresentar o relatório preliminar e ouvir os atingidos a fim de podermos verificar

qual a situação dessas pessoas hoje, qual nível de assistência estão

recebendo da Vale e de que forma ainda podemos contribuir para que seus

direitos sejam garantidos.

  Pelas razões expostas, conto com o apoio dos deputados e

deputadas dessa CPI para aprovação deste requerimento.

  A relação de convidados será repassada em tempo para a

secretaria desta CPI.

  Sala das Comissões, 08 de agosto de 2019.

Rogério Correia

Deputado PT/MG